ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 40/2019

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Prefeito Municipal de Itajaí, Dr. Volnei Morastoni, solicitando informações acerca da
instalação  de  câmeras  de  vigilância  nas  escolas  públicas  municipais,  conforme  prevê  a  Lei  Municipal
6821/2017: 1) Quantas câmeras de monitoramento já foram instaladas? 2) Em quais escolas? 3) Há um
planejamento para a instalação de câmeras na sequência, contemplando quantidade de equipamentos e
escolas que os receberão?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento tem por objetivo principal acompanhar o cumprimento da Lei Municipal 6821/2017, cujo
projeto que deu origem foi de autoria deste vereador. Porém, a grande motivação neste momento são as
ocorrências que vem acontecendo em escolas na região e no Brasil.
Citamos,  na presente data,  duas ocorrências que chamaram a atenção.  Primeiro,  um incêndio em uma
Escola Estadual no Município de Camboriú, que não deixou feridos, mas que teve imagens registradas pelo
sistema de vigilância que comprovam ter sido um ato criminoso, na madrugada do dia 11 de março de
2019.
Em segundo, lamentavelmente citamos o atentado à Escola Estadual Raul Brasil, em Suzano (SP), que teve
imagens registradas pelas câmeras de segurança. O fim desta ocorrência foi trágico para todos, mas caso
os autores tivessem escapado, as imagens poderiam ajudar a identificá-los.
Enfim, as câmeras de vigilância são instrumentos que podem auxiliar na segurança da comunidade escolar,
e buscamos contribuir com essa questão.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MARÇO DE 2019

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

​